
 

 

ประกาศสำนักงานการบินพลเรือนแหงประเทศไทย 
เรื่อง การยกเวนมาตรการหรือการดำเนินการเพื่อการกำกับดูแลผูไดรับใบรับรองหนวยซอมในการตรวจสถานที่

และตรวจการปฏิบัติการซอมบำรงุของหนวยซอม ในสถานการณที่มีโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19)  
พ.ศ. ๒๕๖๔ 

------------------------------------------ 

 ตามที่ปจจุบันสถานการณการแพรระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19)               
ไดแพรระบาดครอบคลุมในเขตพื้นที่ตาง ๆ ในประเทศมากขึ้น และสงผลกระทบโดยตรงตอการตรวจสถานท่ี
และตรวจการปฏิบัติการซอมบำรุงของหนวยซอมเพื่อนำผลมาพิจารณาตออายุใบรับรองหนวยซอม ประกอบ
กับไดมขีอกำหนดออกตามความในมาตรา ๙ แหงพระราชกำหนดการบริหารราชการในสถานการณฉุกเฉิน พ.ศ. ๒๕๔๘ 
ฉบับลาสุด และคำสั่งศูนยบริหารสถานการณการแพรระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด - 19)               
ฉบับลาสุด ไดกำหนดพ้ืนที่ควบคุมสูงสุดและเขมงวดและพื้นที่ควบคุมสูงสุด เพื่อสกัดและยับย้ังการแพรระบาด
ของโรคมิใหลุกลามบานปลายทำใหมาตรการหรือการดำเนินการเพื่อการกำกับดูแลผูถือใบรับรองหนวยซอม        
ในบางประการไมเหมาะสมตอการปฏิบัติและอาจเกิดความเสี่ยงตอความปลอดภัยและการรักษาความปลอดภัย
ทางการบินพลเรือนของประเทศเพ่ิมข้ึนหากไมไดรับการยกเวนจึงสมควรยกเวนการตรวจสถานท่ีและ                 
ตรวจการปฏิบัติการซอมบำรุงของหนวยซอมใหแกผูไดรับใบรับรองหนวยซอมโดยการผอนผันและการยอมรับ
การดำเนินการดวยวิธีการตรวจสอบทางไกล ตามความในมาตรา ๑๕/๑๔ วรรคสอง (๔) ของพระราชบัญญัติ
การเดินอากาศ พ.ศ. ๒๔๙๗ ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการเดินอากาศ (ฉบับท่ี ๑๔) พ.ศ. ๒๕๖๒   
   อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๕/๑๔ วรรคสาม แหงพระราชบัญญัติการเดินอากาศ พ.ศ. ๒๔๙๗ 
ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติการเดินอากาศ (ฉบับที่ ๑๔) พ.ศ. ๒๕๖๒ ผูอำนวยการสำนักงานการบินพลเรือน          
แหงประเทศไทยจึงออกประกาศยกเวนมาตรการหรือการดำเนินการเพ่ือการกำกับดูแลผูไดรับใบรับรอง           
หนวยซอมในการตรวจสถานที่และตรวจการปฏิบัติการซอมบำรุงของหนวยซอมในชวงสถานการณที่มี                      
โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19) ตามที่กำหนดไวในขอกำหนดของสำนักงานการบินพลเรือน             
แหงประเทศไทย ฉบับที่ ๒ วาดวยใบรับรองหนวยซอม ขอกำหนดของสำนักงานการบินพลเรือนแหงประเทศไทย               
ฉบับท่ี ๕ วาดวยใบรับรองหนวยซอมตางประเทศ และประกาศสำนักงานการบินพลเรือนแหงประเทศไทย 
เรื่อง หลักเกณฑและวิธีการรับรองหนวยซอม พ.ศ. ๒๕๖๓ ใหกับผูไดรับใบรับรองหนวยซอมทุกรายที่ใบรับรอง
ยังไมหมดอายุและไมอยูในระหวางถูกพักใชหรือเพิกถอนใบรับรอง โดยใหดำเนินการตามหลักเกณฑ ดังตอไปนี้  
 

 ขอ ๑ ผูขอตออายุใบรับรองหนวยซอม ขอเพิ่มขีดความสามารถในการบำรุงรักษา ขอเพิ่มหรือแกไข
เปลี่ยนแปลงการปฏิบัติตามขอกำหนดรายละเอียดการปฏิบัติการหนวยซอม และขอเปลี่ยนหรือดัดแปลงสถานที่ตั้ง
หรือสิ่งอำนวยความสะดวกของหนวยซอม สำหรับหนวยซอมในราชอาณาจักรที่อยูในพื้นที่ควบคุมสูงสุดและเขมงวด
ตามขอกำหนดออกตามความในมาตรา ๙ แหงพระราชกำหนดการบริหารราชการในสถานการณฉุกเฉิน พ.ศ. ๒๕๔๘ 
หรือพ้ืนที่ควบคุมสูงสุดตามคำสั่งศูนยบริหารสถานการณการแพรระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด - 19) 
และทางราชการมีการกำหนดมาตรการที่อาจกระทบตอการปฏิบัติหนาที่ของเจาหนาท่ีของสำนักงานการบินพลเรือน
แหงประเทศไทย รวมทั้งหนวยซอมตางประเทศจะไดรับการยกเวนการเขาตรวจสถานที่จริงและตรวจการปฏิบัติการ
ซอมบำรุงของหนวยซอม (Onsite Audit) ตามคำขอ โดยจะไดรับการตรวจสถานที่และตรวจการปฏิบัติการซอมบำรุง
ของหนวยซอมโดยใชวิธีการตรวจสอบทางไกล (Remote Inspection)  แทนการตรวจดวยวิธีการปกติ 



 
- 2 - 

 

 ให ถือวาผลการตรวจสถานที่และตรวจการปฏิบัติการซอมบำรุงหนวยซอมดวยวิธีการ
ตรวจสอบทางไกล (Remote Inspection) เปนผลการตรวจสถานที่และตรวจการปฏิบัติการซอมบำรุง          
หนวยซอมสำหรับการพิจารณาคำขอตออายุใบรับรองหนวยซอม คำขอเพิ่มขีดความสามารถในการบำรุงรักษา 
คำขอเพิ่มหรือแกไขเปลี่ยนแปลงการปฏิบัติตามขอกำหนดรายละเอียดการปฏิบัติการหนวยซอม และคำขอ
เปลี่ยนหรือดัดแปลงสถานที่ตั้งหรือสิ่งอำนวยความสะดวกของหนวยซอม ภายใตเงื่อนไขตามขอ ๒ 
   
 ขอ ๒ หนวยซอมที่ไดรับการตรวจสถานที่และตรวจการปฏิบัติการซอมบำรุงโดยวิธีการ
ตรวจสอบทางไกล (Remote Inspection) ตามขอ ๑ จะไดรับการตรวจสอบสถานที่จริงและตรวจการ
ปฏิบัติการซอมบำรุงของหนวยซอม (Onsite Audit) อีกครั้ง ตามหลักเกณฑ ดังน้ี 
 (๑) หนวยซอมในราชอาณาจักรท่ีอยูในพ้ืนท่ีควบคุมสูงสุดและเขมงวด หรือพ้ืนที่ควบคุม
สูงสุด จะไดรับการการตรวจสอบสถานท่ีจริงและตรวจการปฏิบัติการซอมบำรุงของหนวยซอม (Onsite Audit) 
ภายใน ๑ ป  หลังจากทางราชการไดยกเลิกการกำหนดพ้ืนที่ดังกลาวเปนพ้ืนที่ควบคุมสูงสุดและเขมงวด                   
หรือมีการยกเลิกมาตรการในพ้ืนที่ควบคุมสูงสุดที่กระทบตอการเดินทางไปตรวจสอบสถานที่จริง  
 (๒) หนวยซอมตางประเทศจะไดรับการการตรวจสอบสถานที่จริงและตรวจการปฏิบัติการ            
ซอมบำรุงของหนวยซอม (Onsite Audit) อีกครั้ง ภายใน ๒ ป เมื่อสถานการณที่มีโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 
2019 (COVID-19) ในประเทศท่ีหนวยซอมดังกลาวตั้งอยูกลับเขาสูภาวะปกต ิ 
 ในการเขาตรวจสอบสถานที่จริงและตรวจการปฏิบัติการซอมบำรุงของหนวยซอม (Onsite 
Audit) ตาม (๑) และ (๒) สำนักงานการบินพลเรือนแหงประเทศไทยจะพิจารณาลำดับการเขาตรวจสอบจาก
ผลการตรวจหนวยซอมดวยวิธีการตรวจสอบทางไกล (Remote Inspection) เพื่อใหมั่นใจวาหนวยซอมนั้นมี
การดำเนินการเปนไปตามหลักเกณฑและมาตรฐานที่กำหนดไวในกฎระเบียบท่ีเก่ียวของ 
  ในกรณีที่ผลการตรวจหนวยซอมดวยวิธีการตรวจสอบทางไกล (Remote Inspection)  
ขัดหรือแยงกับผลการตรวจสถานที่จริงและตรวจการปฏิบัติการซอมบำรุงของหนวยซอม (Onsite Audit)            
ใหถือตามผลการตรวจสถานที่จริงและตรวจการปฏิบัติการซอมบำรุงของหนวยซอม (Onsite Audit) 
 
 ขอ ๓ ผูขอตออายุใบรับรองหนวยซอม ขอเพิ่มขีดความสามารถในการบำรุงรักษา ขอเพิ่ม
หรือแกไขเปลี่ยนแปลงการปฏิบัติตามขอกำหนดรายละเอียดการปฏิบัติการหนวยซอม และขอเปลี่ยนหรือ
ดัดแปลงสถานที่ตั้งหรือสิ่งอำนวยความสะดวกของหนวยซอม แลวแตกรณี จะตองรับผิดชอบคาใชจาย                
ในการตรวจอากาศยานตามที่กำหนดไวในระเบียบสำนักงานการบินพลเรือนแหงประเทศไทยวาดวยคาใชจาย
ในการดำเนินการตามความในมาตรา ๕/๑ แหงพระราชบัญญัติการเดินอากาศ พ.ศ. ๒๔๙๗ พ.ศ. ๒๕๖๐    
และท่ีแกไขเพิ่มเติม โดยจะตองชำระคาใชจายในการตรวจหนวยซอมเมื่อไดรับแจงเปนหนังสือจากสำนักงาน         
การบินพลเรือนแหงประเทศไทยวาจะดำเนินการตรวจสอบทางไกล (Remote Inspection) ซึ่งเมื่อเจาหนาท่ี
ของสำนักงานการบินพลเรือนแหงประเทศไทยเขาทำการตรวจสถานท่ีจริงและตรวจการปฏิบัติการซอมบำรุง
ของหนวยซอม (Onsite Audit)  ณ หนวยซอมของผูขอ สำนักงานการบินพลเรือนแหงประเทศไทยจะไมเรียก
เก็บคาใชจายในการตรวจสอบเพ่ิมเติมอีก แตผูขอจะตองดำเนินการจัดหายานพาหนะและที่พักใหแกเจาหนาที ่
ของสำนักงานการบินพลเรือนแหงประเทศไทยที่ไปตรวจสถานที่และตรวจการปฏิบั ติการซอมบำรุง            
ของหนวยซอม (Onsite Audit) ตามระเบียบสำนักงานการบินพลเรือนแหงประเทศไทยวาดวยคาใชจาย                
ในการดำเนินการตามความในมาตรา ๕/๑ แหงพระราชบัญญัติการเดินอากาศ พ.ศ. ๒๔๙๗ พ.ศ. ๒๕๖๐                        
และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
 
 




	ประกาศ MRO_Covid19
	Napat.l_210215-133321-1d26



